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IPVA de

caminhões
•Vai vencer

no dia 15 o

prazo para o

pagamento

do imposto

Os proprietários de cami-

nhões e caminhões trator de-

vem ficar atentos ao prazo de

pagamento do Imposto sobre

Propriedade de Veículos Auto-

motores (IPVA) 2009, que co-

meça a vencer no próximo dia

15. Os contribuintes poderão

pagar à vista com desconto de

3 % ou até mesmo parcelar em

três vezes.

MAIS TEMPO

A prorrogação do paga-

mento de janeiro para abril foi

concretizada pelo governo do

Estado, depois de reconhecidas

as dificuldades enfrentadas pe-

los prestadores de serviço de

transporte de cargas. A mudan-

ça de data foi aprovada diante

da redução de contratações de

fretes, em consequência dos

efeitos da crise econômica e

financeira internacional.

A escala de pagamento do

IPVA é seguida pelo final da

placa do veículo, estabelecida

pela Secretaria de Estado de Fa-

zenda (veja no quadro abaixo).

BENEFICIADOS

A medida tomada pela Se-

cretaria de Estado da Fazenda

atinge mais de 267 mil ca-

minhões em toda Minas Gerais.

A arrecadação total do IPVA

para 2009 é estimada em

R$ 120 milhões, caso o re-

colhimento do imposto tenha

aliquota de 1%.

JUIZ DE FORA

Juiz de Fora está entre os

dez municípios mineiros com

maior registro de caminhões. As

outras cidades são Belo Ho-

rizonte, Contagem, Uberlândia,

Betim, Uberaba, Montes Cla-

ros, Divinópolis, Sete Lagoas e

Governador Valadares.

A assessoria do governo de

Minas ressalta, ainda, que 50%

do valor do imposto é creditado

diretamente ao município onde

o veículo foi emplacado. Sendo

assim, de toda arrecadação

prevista para 2009 serão pos-

tergados R$ 60 milhões per-

tencentes ao estado e R$ 60

milhões aos municípios, que

também contribuem na adoção

dessa medida emergencial.


